
 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, KM. 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

 

 

PORTARIA REITORIA UESC Nº 085/2021 
 
 
 

 
 
 

O Reitor da Universidade Estadual de Santa Cruz 
– UESC, no uso de suas atribuições, em conformidade com o Edital UESC n.º 
011/2021, 
 
 

RESOLVE 
 
 
 
      Art. 1º - Homologar o resultado final da seleção 

de candidatos para o Programa de Pós-Graduação em Modelagem 
Computacional em Ciência e Tecnologia – Programa de Mestrado e 
Doutorado em Inovação – PMDI-UESC – 2021, conforme indicado a 
seguir: 

 
Projetos Aprovados 

Projeto 1: Desenvolvimento de ferramenta 
inteligente de monitoramento de hardware e 
gerenciamento de falhas em tempo real, abordando 
técnicas de computação científica e inteligência 
artificial. 

Bruno Madureira Ribeiro 

Projeto 2: Uso de inteligência artificial para 
identificação e categorização de falhas em linha de 
produção SMT, abordando técnicas de otimização e 
aprendizado de máquina para detecção de falhas 
em linhas de produção de placas eletrônicas. 

Não houve candidatos aprovados 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação. 
 

 
Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, em 3 de março de 2021.   

 
 
 
 

ALESSANDRO FERNANDES DE SANTANA 
REITOR 

 


